
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
■гб.обим/ № WM-X-

Иркутск
Об отчете Правительства Ир­
кутской области о распоряже­
нии государственной соб­
ственностью Иркутской обла­
сти за 2020 год

Заслушав отчет Правительства Иркутской области о распоряжении 
государственной собственностью Иркутской области за 2020 год, в соот­
ветствии со статьей 13 Закона Иркутской области от 6 декабря 2011 года 
№ 123-03 «О порядке управления и распоряжения государственной соб­
ственностью Иркутской области», статьями 91, 93 Регламента Законода­
тельного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркут­
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять отчет Правительства Иркутской области о распоряжении 
государственной собственностью Иркутской области за 2020 год к сведе­
нию.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области учесть выводы 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, обозначенные в заключе­
нии от 04.06.2021 № 11/18-ЭАМ на отчет Правительства Иркутской обла­
сти о распоряжении государственной собственностью Иркутской области 
за 2020 год (далее -  заключение), а также принять меры, направленные на 
решение указанных в заключении концептуальных проблем в сфере управ­
ления и распоряжения государственной собственностью Иркутской обла­
сти, в том числе:

1) усилить работу, направленную на повышение эффективности дея­
тельности, улучшение финансово-экономических показателей акционер­
ных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, акции (доли в 
уставном капитале) которых находятся в областной государственной соб­
ственности (далее -  хозяйственные общества), государственных унитар­
ных предприятий Иркутской области;



2

2) с учетом итогов проведенной оценки оптимизации состава и эф­
фективности использования имущества, экономического мониторинга 
проанализировать необходимость решения задач по сокращению доли уча­
стия в хозяйственных обществах, действующих на конкурентных рынках;

3) учитывая высокую степень физического износа, неудовлетвори­
тельное состояние объектов областной государственной собственности, 
проработать вопрос о вовлечении в хозяйственный оборот объектов неза­
вершенного строительства, оптимизации расходов на содержание област­
ного государственного имущества;

4) провести инвентаризацию объектов культурного наследия регио­
нального значения, принять меры по обеспечению их физической сохран­
ности, а также сохранению историко-культурной ценности данных объек­
тов;

5) ускорить принятие нормативного правового акта, регулирующего 
отношения по передаче областного государственного имущества в феде­
ральную или муниципальную собственность.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников


